
 
 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 
C.F. 83005220278 C.M. VEIC81900R 

 

 

 

V.le M. Buonarroti, 6 - 30021 Caorle - VE 
Tel. 0421 81012 Sito: www.icpalladiocaorle.edu.it E-mail: veic81900r@istruzione.it  PEC: veic81900r@pec.istruzione.it 

z:\magazzino\impegno di spesa-determina\determina a contrarre-affidamento diretto\peretti valentino\peretti_6409_b15_16_10_24.doc 

 

Protocollo n. (vedasi segnatura)  Caorle, (vedasi segnatura) 

All’Albo dell’Istituto 
Al DSGA – Sede 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per il rinnovo dell’incarico come Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione (RSPP) dell’Istituto Comprensivo “Andrea Palladio” dal 01/10/2024 al 30/09/2025. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1925 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazioni amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge 15 marzo 1997 n.59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO che il D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei 
luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla 
formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
VISTA la legge n. 228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità” ai sensi della quale è fatto obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni a far data dall’01.01.2013 di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi la convenzioni 
presenti in CONSIP S.p.A.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, dall’articolo 1 comma 78 della legge n.107/2015, dagli articoli 3 e 
44 del D.I. n. 129/2018; 
RILEVATO che spetta al Dirigente la realizzazione del programma nell’esercizio dei compiti e della responsabilità 
di gestione di cui all’art. 25-bis del D. L.gs 03.02.1993 n. 29, come integrato dal D. L.gs 06.03.1998 n. 59, secondo 
le modalità ivi indicate; 
RILEVATO che in forza del citato comma 196 delle Legge 13.07.2015 n. 107 sono inefficaci le norme (…omissis…) 
contrastanti con quanto previsto dalla presente Legge; 

RILEVATO che in forza del citato comma 196 delle Legge 13.07.2015 n. 107 sono inefficaci le norme e le 
procedure contenute nei contratti collettivi, contrastanti con quanto previsto dalla presente legge; 
VISTO che l’art. 31 del D. Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione 
all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e 
della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure protettive da porsi in atto per la 
salvaguardia e la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

V
E

IC
81

90
0R

 -
 A

94
41

76
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

09
 -

 1
6/

10
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da VALENTINA BIDINOTTO



 
 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 
C.F. 83005220278 C.M. VEIC81900R 

 

 

 

V.le M. Buonarroti, 6 - 30021 Caorle - VE 
Tel. 0421 81012 Sito: www.icpalladiocaorle.edu.it E-mail: veic81900r@istruzione.it  PEC: veic81900r@pec.istruzione.it 

z:\magazzino\impegno di spesa-determina\determina a contrarre-affidamento diretto\peretti valentino\peretti_6409_b15_16_10_24.doc 

VISTO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità collegata 
alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di RSPP in possesso delle 
conoscenze professionali necessarie; 
ACCERTATO, altresì, che per l’affidamento dell’incarico RSPP non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad 
oggetto “fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, negli 
immobili in uso, a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni”, come da stampe assunte in data odierna; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 24/01/2024 di approvazione del programma annuale 2024; 
VISTO il Regolamento di Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 
16/07/2019 e successive modifiche/integrazioni; 
PRESO ATTO che all’interno di questo Istituto Scolastico non vi sono figure scolastiche idonee ad esperire il 
suddetto incarico; 
CONSIDERATO che è scaduto l’incarico di Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione (RSPP stipulato 
con l’Ing. Valentino Peretti dell’omonimo studio di Cinto Caomaggiore – VE); 
VALUTATA positivamente la serietà professionale dell’Ing. Valentino Peretti per l’esperienza maturata nel settore 
della sicurezza come RSPP di scuole ed aziende e come formatore; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP, della valutazione positiva e della serietà 
professionale dell’Ing. Valentino Peretti per l’esperienza maturata nel settore della sicurezza come RSPP di scuole 
ed aziende e come formatore; 
TENUTO CONTO che l’Ing. Valentino Peretti ha svolto in modo professionale e competente l’incarico, elaborando 
il documento di Valutazione Rischi ed aggiornandolo con la normativa anche relativa al rischio pandemico ed è, 
pertanto, a conoscenza di tutte le problematiche strutturali ed organizzative presenti nel ns. Istituto; 
PRESO ATTO che l’Ing. Valentino Peretti è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali ed offre il servizio ad un prezzo congruo al mercato; 
TENUTO CONTO della necessità di conferire con urgenza l’incarico data la situazione verificatasi in alcuni plessi di 
questo Istituto; 
TENUTO CONTO dei numerosi impegni di natura amministrativa dati dall’adesione ai Progetti PNRR; 

DETERMINA 
1. di conferire tramite affidamento diretto il rinnovo del contratto all’Ing. Valentino Peretti nato a Motta di 

Livenza il 31/10/1968, con sede a Cinto Caomaggiore (VE) in via Milano, 2 – P.IVA 03056560273 l’incarico di 
Responsabile di Prevenzione e Protezione per la durata di 1 anno (dal 01/10/2024 al 30/09/2025), dietro 
corrispettivo omnicomprensivo di € 1.820,00, che sarà liquidato a seguito di presentazione di regolare fattura 
e compatibile con le risorse disponibili; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.820,00 comprensiva di IVA e ogni altro onere, per l’incarico di RSPP 
con decorrenza 01/10/2024 e scadenza 30/09/2025 oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a 
valere sul bilancio di competenza e previa acquisizione del DURC; 

3. di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui le 
presenti decisioni saranno incluse ad ogni effetto; 

4. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 1.820,00 comprensiva di IVA ed ogni altro onere, a carico 
del Programma Annuale E.F. 2024 – aggregato A02.1 – 003-002-010 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di incaricare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione della suddetta 
spesa al ricevimento della relativa fattura previa verifica della regolarità della fornitura; 

6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web dell’Istituto nelle sezioni all’albo online e 
Amministrazione Trasparente. 

La Dirigente Scolastica 
Valentina Bidinotto 

documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Cad e normativa connessa 

V
E

IC
81

90
0R

 -
 A

94
41

76
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

09
 -

 1
6/

10
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da VALENTINA BIDINOTTO


		2024-10-16T11:01:56+0200
	Valentina Bidinotto




